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eksportørernes retssikkerhed og overholdelsen af de 
skærpede regler. 

Hjemmesiden: 
Med den nye hjemmeside, som forventes taget i 

brug i marts 2003, bliver det muligt for eksportørerne 
at få klar og effektiv besked om eksportkontrol. Lige- 
ledes får den enkelte eksportør mulighed for at under- 
søge, om det konkrete eksportprodukt eller det kon- 
krete bestemmelsesland har været genstand for afslag 
på udførselstilladelse. Konkret kan virksomheden 
f.eks. søge oplysninger om følgende: 
a) eksport af specifikke produktkategorier eller 
b) eksport til specifikke lande. 

Eksportøren kan også blive guidet gennem de over- 
vejelser, der fører til en afklaring af, om der er behov 
for at søge om udførselstilladelse. Ydermere vil eks- 
portørerne på sigt fa mulighed for elektronisk at ansø- 
ge om udførselstilladelse via hjemmesiden "Virk.dk", 
som forventes i drift i løbet af 2003. 

Endelig er der på hjemmesiden indlagt en liste over 
produkter, der typisk efterspørges af lande og slutbru- 
gere til ulovlige formål, samt en liste over forhold og 
situationer i forbindelse med eksporten, som ekspor- 
tørerne skal være opmærksomme på ("advarselssigna- 
ler"). 

Af hensyn til overholdelse af krav om fortrolighed 
over for de lande, der sender efterretningsoplysninger 
til Danmark, vil hjemmesiden som udgangspunkt in- 
deholde oplysninger i anonymiseret form. EBST må 
dog tage forbehold for, at disse internationale kilder 
accepterer en dansk offentliggørelse af anonymisere- 
de oplysninger på hjemmesiden. 

Databasen: 
EBST påbegyndte i 2002 etableringen af en databa- 

se, der bl.a. indeholder store mængder oplysninger fra 
en lang række internationale kilder om kritiske slut- 
brugere, produkter og lande. Databasen skal, via over- 
gangen fra papirbaserede til elektroniske søgninger, 
effektivisere styrelsens sagsbehandling og således 
muliggøre en øget og hurtigere rådgivning og infor- 
mation til eksportørerne vedrørende eventuelle kriti- 
ske ordrer. Eksportørerne får således mulighed for at 
rette en ny type henvendelse til EBST -  telefonisk el- 
ler via e-mail - inden indsendelse af en egentlig ansøg- 
ning. 

Virksomhedsbesøg: 
Et væsentligt element i EBST's øgede indsats over 

for eksportørerne er indførelsen af besøg hos virksom- 
hederne. Formålet er, efter aftale med disse, at sikre 

eksportørernes overholdelse af eksportkontrolregler- 
ne. Konkret vil styrelsen ude hos eksportørerne verifi- 
cerer, om vilkårene knyttet til de udstedte tilladelser 
overholdes. Samtidig med denne opgave ønsker sty- 
relsen også at bistå eksportørerne med at overholde 
reglerne i form af rådgivning og vejledning. Styrelsen 
forventer i 2003 at gennemføre 25 kontrolbesøg. 

Eksportkontrolstyringssystem: 
Eksportvirksomhederne opfordres til at indarbejde 

eksportkontrol som en del af egen kvalitetsstyring for 
at sikre, at eksportkontrolreglerne overholdes. EBST 
har udviklet et system, der på linje med ISO 14000 
(miljøledelse) kan hjælpe eksportørerne til at indføre 
procedurer, således at virksomhederne i alle relevante 
tilfælde nøje overvejer eksportkontrolreglerne. EBST 
tilbyder samtidig hjælp til at implementere systemet. 
Et sådant eksportkontrolstyringssystem omfatter bl.a. 
formulering af eksportkontrolpolitik, udpegning og 
uddannelse af relevante medarbejdere og indførsel af 
kvalitetsprocedurer, f.eks. vedrørende nye kunder og 
produkter. EBST vil opfordre eksportørerne til at ind- 
føre et tilsvarende kvalitetsstyringssystem af egen 
eksportkontrol. 

Styrkelse af den generelle informationsindsats: 
For at udbrede kendskabet til eksportkontrolregler- 

ne vil EBST, ligesom eksportkontrolmyndighederne i 
USA, UK og Tyskland, etablere et særligt "aware- 
ness" program for eksportørerne. Dette skal ske via 
virksomhedsbesøg og deltagelse i bl.a. branchearran- 
gementer med en bredere virksomhedsmålgruppe. Li- 
geledes påtænkes det at afholde seminarer, kurser , 
briefinger mv. for eksportører. 

Sagsbehandlingsprocedurer: 
Det fremgår af udførselsbekendtgørelsen, jf. oven- 

for under punkt 2, c: "Danske administrative forskrif- 
ter (udførselsbekendtgørelsen)", at det er eksportører- 
nes eget ansvar at undersøge, om produkterne er om- 
fattet af reglerne om eksportkontrol. For at undersøge 
dette, kan eksportøren benytte sig af almindelig til- 
gængelig information om eksportkontrol, f.eks. via 
EBST's hjemmeside. Såfremt denne information ikke 
er tilstrækkelig som beslutningsgrundlag for vurde- 
ring af behovet for en udførselstilladelse, har ekspor- 
tøren mulighed for at rette henvendelse til EBST. 

Den øgede mulighed for information og rådgivning 
samt selve skærpelsen af loven forventes at give an- 
ledning til flere ansøgninger om udførselstilladelse 
samt flere henvendelser via telefon eller e-mail. Det er 
derfor vigtigt at indarbejde nye, effektive sagsbehand- 


